CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 33/2016

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezessete horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Celito César Bortoli. ---------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Thomas Schiemann e Clegio

José Fantini; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; PRB – Rudimar Caglioni. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

32/2016, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 354/2016 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os

referido Projetos em tramitação normal, encaminhando para as respectivas Comissões. Leitura

do Ofício nº 015/2016 – da Secretaria Municipal de Educação e Cultura encaminhando

Relatório de avaliação do Plano Municipal de Educação; Prestação de contas do Centro

Comunitário de Educação e Assistência – CECOVEA, referente a recursos públicos recebidos

pela entidade durante o mês de novembro do corrente ano. Prestação de contas da Associação

dos Acadêmicos Universitários de Veranópolis – ACAUVE, referente a recursos públicos

recebidos pela entidade durante o mês de novembro do corrente ano. Leitura do Of. nº

10/2016 da Associação Atlética Veranópolis encaminhando prestação de contas de recursos

públicos recebidos pela entidade durante o mês de novembro do corrente ano. -------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Matéria em trâmite na Casa com parecer: nº 044 –

Indicação para que o Executivo Municipal, juntamente com o Conselho Municipal de

Trânsito, estude a possibilidade de estabelecer, com a devida sinalização e regulamentação

conforme legislação vigente, de uma vaga de estacionamento exclusiva para Idoso e uma para

Pessoa com Deficiência, na Rua Júlio de Castilhos, no trecho entre a Av. Dr. José Montaury e

Av. Ernesto Alves, em nosso município; nº 045 – Indicação para que o Executivo Municipal

para que, através de seu órgão competente, estude a possibilidade de elaborar projeto técnico

e, após autorização junto ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT,

construção de ciclovia às margens da BR 470, no trecho do perímetro urbano de nosso

município, a partir do semáforo até o trevo de acesso ao Distrito Industrial Ildo Parise;

Emenda de Vereador: Emenda à Indicação nº 045. Projetos de Lei Executivo: nº 745 –

Denomina vias públicas de nossa cidade; nº 750 – Concede Título de Cidadão Veranopolitano

ao Senhor Alexandre Kalache; nº 751 – Institui no Município de Veranópolis, a contribuição

para custeio da iluminação pública e dá outras providências. Matéria com entrada na Casa:

Projetos de Lei Executivo: nº 752 – Institui Legislação Tributária sobre o Imposto Predial e

Territorial Urbano dando nova redação ao Capítulo I do Título II, da Lei Municipal nº 3.482,

de 18 de dezembro de 1997; nº 753 – Regulamenta o disposto no Art. 85, §19 do Código do

Processo Civil, Lei Federal nº 13.105, de 16 de março de 2015, e dá outras providências. ------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei Executivo: nº 750 foi aprovado por

unanimidade. O Projeto de Lei Executivo nº 745 foi rejeitado por sete votos contrários e hum

voto favorável. O projeto de Lei Executivo nº 751 foi rejeitado com cinco votos contrários e

quatro votos favoráveis. Matéria com entrada na Casa: Projetos de Lei do Executivo: nº

752 foi encaminhado para Comissão de Finanças, Orçamento e Contas. O Projeto de Lei

Executivo nº 753 foi encaminhado para Comissão de Constituição e Justiça. ---------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações. --

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezenove de dezembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

CELITO CÉSAR BORTOLI            MOISÉS PERTILE

Presidente            Secretário